**H**unc librum composuit seneca nobilissimus orator ad galliorū amicum suū cōtra omnes impetus et machinamēta forture fecit aut̄ illum sub dyalogo. ut sit sensus cōquerens et ratio confortans. Liber autē iste et sen suum maiestate et eloquii claritate et sententiarū breuitate resulget; **C**liber senecē de remediis fortuitarū feliter incipit;

**D**icit cunctorū poetarū carmia gremiū tuū semp̄ illustrant. aliquān deliberans hoc tibi opusculū p̄ accidētibus casib⁹ dirigere curau. qđ nō p̄cedentes sed posteri narrabūt. Vnde ergo incip̄ endū tibi videtur? a morte ab ultim⁹ inquis. imo a maximo. ad hoc preci pue gens humana contremisit. nec immitterito videat sibi hoc facere. Ceteri enī timores habent aliquę post se locum. mors autē omnia abscindit. alia nos torquent. mors omnia deuorat. omniū que horremus exitus ad hanc spectat aliorum per circuitū. Etiam qui se nō timere iudicāt. haud timent. quicquid aliu I extimescimus h̄; aut̄ remediū aut̄ sola ciū. Sic ergo te forma aut̄ si quis tibi palam mortem minet. omnes terriculas eius eludas. Vale; **C**De morte Seni us conquirit.

**M**orientis. Ratio confortat. ista hominis na-  
 tura non pena est. Sensus. Morieris. Ra-  
 tio. Hac conditioe intraui ut extrem. Sen.  
 Morieris. Ra. Gentiu; lex est quod acceperis red-  
 dere. Sen. Morieris. Ra. Peregrinatio est vita. cu  
 multum ambulaueris. demum redeundum est.  
 Sen. Morieris. Ra. Putabam te aliquid noui di-  
 cere. ad hoc veni. hoc ago. buc me singuli dies du-  
 cunt. nascenti michi protinus natura posuit hunc  
 terminu;. Quid habeo! quod indignor? hec verba  
 iuraui. Sen. Morieris. Ratio. Stultum est timere  
 quod vitare non possis. istud non effugit. letia qui  
 distulit. Sen. Morieris. Ra. Nec primus nec ul-  
 timus. homines me antecesserunt. homines me sequen-  
 tur. Sen. Morieris. Ra. Nichil graue est qd semel  
 alienu; es meu; noui hoc equidem cu eo creditore co-  
 traxi cui deforqueri no possim. Sen. Morieris. Ra  
 Dil melius ferere! q nemo michi istud minari. i.  
 mortalis potest. Sen. Morieris. Ra. Hic est huma-  
 ni officii finis. quia sanus exadore moleste tulit.  
 quo transit orbis ego transibo. cu; ego nescio ali-  
 ud me esse q animal rationale mortale. cu ronali est  
 et mortale. Sen. Morieris. Ra. Ad hanc conditioe  
 cuncta gignu;. et qd incepit desinit. S. Mori timeo

Ra. Et nasci timuisses et viuere. vite limen/ini-  
 tiū mortis est. vita ipsa cursus ad mortē! seu ve-  
 riū mors quedā quicquid est natū moritur! quic-  
 quid morit⁹ natū erat. Sen. Mortem metuo. Ra.  
 Nichil est metuendū quod affert necessitas natu-  
 re. Sen. Animus mortem timet. Ra. Si sibi sup-  
 uacuus timor immortalis est enī ipse. si corpori  
 suo hosti curam gerere pietas debita. Sen. Mor-  
 tem horreo. Ra. Quid in morte malū est! id ipsu-  
 metus mortis exasperat. at si nichil malū ipse me-  
 tus est malū. stulticia est malū suū vel augere vel  
 facere. Sen. Morieris. Ra. Imo carnis tributū na-  
 ture debitum persolues mox futurus liber. fac li-  
 bens! quod vel nolens faceres. cupias quodcūq; ne  
 cessē est. non est utilius imo quidē nō est aliud in  
 necessitate consiliū. quicquid sit a volente! sit leui  
 us et desinit esse necessitas! si voluntas accesserit  
 Sen. In frēto morieris. Ra. Nonyb̄ sed qualiter  
 moriaris ad rem pertinet. Sen. quo deueniēt opes  
 Ra. Vnde venerūt reuerten̄t. hoc ē ad fortune ma-  
 nus. inde rursus ad alios abiture. apud neminem  
 diu mansure. vage sunt enī stare nequeunt;

**S** **C** De decollatione. Sensus.  
 Ed decollaberis. Ra. Quid interest; an

celim moriar an pundi? S. n. Sed sepe fereris,  
et multi in te gladii conuenient. R. Quid refert? q  
multa sint vulnera? non pot amplius q vnū esse  
mortiferū; C De morte in pegrinatioe. Sensus

**D**e regre morieris. R. Unde cūq ad inferos  
via vna est. S. Peregre morieris. R. Hoc  
est in patriā sine viatico puenire. S. Peregre mo-  
rieris. R. Ego qd debeo soluere paratus sum. vi-  
deat fenerator ubi me appellat. S. De regre mori-  
eris. R. Nulla terra aliena mortuo est. S. n. Pe-  
regre morieris. R. Non est grauior foris q domi-  
sommus; C De morte in iuuentute Sensus.

**S**ed iuuenis morieris. R. Optimū est ante-  
q optes mori. S. Iuuenis morieris. R.  
hoc ebuidē vnū est. qd eque tam ad iuuenē! q ad  
senē p̄tinet. Nō citamur ex sensu vel ex numeris  
annorū et adolescētes/ et impuberis eadē fati ne-  
cessitas ducit. optimū est mori. cū iuuat viuere. q  
enī virtus est (cū eliciarī) xire? S. Iuuenis mo-  
rieris. R. quicūq ad extremū fati sui venit. senex  
morit. nō enī refert que sit horis etas sedque sit  
meta. S. Iuuenis morieris. R. Fortasse alicui ma-  
lo me subducet fortuna. et si n̄ illi alii! certe vel  
senecluti. S. Iuuenis moriens. R. nō refert quod

annos habeam! sed quot acceperim. si plus viue-  
re non possumus! hec est senectus mea;

**D**e morte sine sepultura. Sensus.  
**I**nsepultus iacebis. Ra. Quid aliud huic  
respondeam! q̄ virgilianū illud? Facilis  
iacitura sepulchri. facilis inquam! sic vt nulla faci-  
litas. si nichil sentio! nō pertinet ad me iacturacor-  
poris insepulti. si silentio omnis sepultura tormē-  
tum est. Sen. Insepultus iacebis. Ra. Quid inter  
est. ignis me an fera consumat? an tēpus? vltima  
omniū sepultura. istud non sentienti superuacuū  
est. sentienti onus. Sen. Insepultus iacebis. Ra.  
 At tu combustus. at tu obrutus. at tu inclusus. at  
tu putredus. at tu evisceratus et cōstrictus/aut tra-  
ditus lapidi. qui te paulatim edat et exsiccat. nul-  
la sepultura est. non sepeliemur! sed proiciemur.  
 Sen. Non sepelieris. Ra. qd in re tutissima trepi-  
das! vltra penarū omniū terminū iste locus est.  
 vite multa debemus. morti nichil. multū fortune  
licet in nascentē. in extinctū nichil. nō defunctorū  
cā. sed vluorū inuenta est sepultura. vt corpora et vi-  
sa feda/et odore amouerent. alios terra obruit. ali-  
os flāma cōsumpsit. alios lapis ad ossa redactur  
inclusit. sic nō defūctis. sed nostris oculis partim.

### **C** Additio. Sensus.

Insepultus abiicar. Ra. Aliibus inuides an  
seris/an piscibus? nam si metuis tibi baculuz seu  
custode iuxta te ponи iube quo a cadavere depel-  
lan. Sen. Ludis in malis meis. nam profecto nil  
sentia. Ra. Quid ergo times? qd nō senties? ha; si  
sentias probes. sentientē enī sepelire necare est. te  
nisi terra contererit! celū teget. notū est illud. celo  
tegit qui nō habet vnam. Sen. Defuncto michi  
terra negabit. pdurū. Ra. Nō id dñi ū! sed in mol-  
lis. qui nec senties ledi queas. S. Iuhu matus lin-  
quar. Ra. horridū auditu. Sen. Insepultus abiici-  
ar. Ra. Age res tuas curā hanc inque viuetibus.

### **C** De egritudine. Sensus.

**G**roto. Ra. Venit tempus ut experimen-  
tum mei caperē. nā in mari tantū/aut in  
prelio vir fortis apparet. exhibet etiā in lecto vir-  
tus. Sen. Egroto. Ra. non pōt illud toto seculo fie-  
ri. aut ego febre in reliqui/aut ipsa me sempvna  
esse nō possumus. Sen. Egroto. Ra. Cum morbo  
michi res est! aut vicetur aut vincet;

### **C** De maliloquio. Sensus.

**M**ale de te loquunt homines. Ra. sed mali  
moueret/ si de me marius/ si cato/ si lelius sapiēs

Si alter cato / si scipiones duo ista loquerentur. Nam  
 malis displaceere a bonis laudari. non potest villaz au-  
 thoritatē habere sua. ubi qui dānandus est. male  
 de te loquitur. Sen. Male de te loquitur. Ra. Moueret  
 si iudicio hoc faceret. nūc morto faciūt. non de me  
 loquitur. sed de se. Sen. male de te loquitur. Ra. Be-  
 ne enī nesciūt loqui faciūt non quod mereor. si quod so-  
 lent. quibusdā enī canibus sic innatū est. ut non pro  
 veritate. sed pro cōsuetudine latrent;

**D**e exilio.. Sensus.

**E**xulabis. Ra. erras tū oia feceris patriā meā  
 trāsire non possū. om̄m una ē. extra hanc ne  
 mo pici potest. Sen. Exulabis. Ra. non patria michi  
 interdicit s; locus. in qua cu nq̄ terāvenio in meā  
 venio. illa terra exiliū est. s; altera patria ē. Sen.  
 non eris i patria. Ra. patria est. ubiq̄ benē es. Il-  
 lud aut p qd lene es. in hoine. non in loco est. in ip-  
 sius inquā ptate est. quid sit illud fortunii si enī  
 sapiēs est. pegrinat si stultus exulat. Sen. Exula-  
 bis. Ra. hoc dicas. alterius loci ciuitate donaberis;

**D**e exilio. additio.. Sensus

**T**re in exilium cogor et iubeor. Ra. Si sponte  
 pegrinatio erit. non exiliū. et memēto quibusdā exi-  
 tu. quibusdā vero redditū pro exilio fore. sunt

quibus nusquam pelusquam in patria sua sit. Sen. In exiliū eo. Ra. Imo forsan in requie. sub obtentu false miserie vera felicitas iam falsē ab inuidia tutus eris. Sen. Miror in exiliū. Ra. Imo in experimen-  
tu tui. videris quē te in exilio prebeas si succum-  
bas exul verus. si consistis exilio clarus. ut multi  
olim. qui inuicti et fulgidi per asperitates incessere  
runt. ut sequētibus iter rectū ostenderent;

**C** De dolore. Sensus.

**D**olor iminet. Ra. Si exiguis est. seram⁹  
leuis est pacientia. si grauis ē. seramus. nō  
leuis est gloria. Sen. Clamorem dolor exprimit.  
Ra. Sed secreta nō exprimat. nō pot̄ homo dol-  
ori par esse. nec rōni dolor. Sen. Dura res est dolor.  
Ra. Imo tu mollis. Sen. pauci dolorē ferre potu-  
erunt. Ra. Simus ex paucis. Sen. Imbecilli natu-  
ra sumus. Ra. Naturā infamare noli. illa nos for-  
tes genuit. Sen. Eugiamus dolore; Ra. Quid q̄  
ille sequit fugientē cōtemnire dolore; aut soluet;  
aut soluet;

**C** De paupertate. Sensus.

**P**aupertas michi grauis est. Ra. Immo tu  
paupertati nō in paupertate viciū est; sed  
in paupere. Illa expedita est; hilaris et tu.  
Nescis te opinione/ non re laborare; pauper es

qui a videris. Sen. Pauper sum. Ra. Nichil deest  
auibus pecora in diem viuunt. feris in alimentū  
solitudo sua sufficit. Accepit ille grandeꝝ pecunia  
ergo et superbiam;

**C** De paupertate et damno additio. Sensus.

**P**aupertas meū limē obſidet. Ra. Non obſidiſ  
Sed custodit. vltro illi vt occurras! cōſulo veniēti  
minime ſumptuosa et ſecura ac facilis hospes eris  
Sen. Domū meā paupertas irrupit. Ra. Aduersus  
fures et peiores furibus voluptates/ peruigil excu  
bitrix aduersus vulgi morsus et insulsa iudicia/  
atqꝫ auaricie ſeu pdigalitatis infamiā/ qui raro ali  
bi q̄ locupletū ſedet in limine ab his malis nullo  
melius cuſtodiſ ingenio dom⁹ tua potuit! q̄ illā  
cuſtodiſ paupertas. Sen. Opes cūltas trux fortuna  
preripuit. Ra. Non tibi fecit iniuriā ſuū tulit! ſed  
vetus et nota hec ingratitudo eſt. dat⁹ immemores/  
meminifſis ablati. Itaꝫ rare atqꝫ tepeñtes gratie  
crebre ac feruide ſunt q̄rele. S. Viſtū veſtitūq; ne  
ceſſariū amara ſors negauit. Ra. Aliude petendū  
virtus liberalior/q̄ fortuna ē' nichil negat. niſi qđ  
et pmiſſuꝫ noceat et negatū pſit. nichil eripit niſi  
qđ habuiſſe dānosuꝫ amifſiſe utile ſit. n̄ differt. n̄  
im pperat. nō retrahit manū n̄ rugat frontē. n̄ at-

tollit supercaliū>nullū despicit>nullū destituit.nul-  
lū fallit.non seuit.non irascit.non murmurat.nō  
mutatur.vna semper/et ubiqꝫ est nisi qꝫ magis/  
magisqꝫ deuotata dulcior indies/et proprius con-  
spctā sit pulchrior.vt sis ergo verus diues/ab hac  
pose!non te fastidiet.nec repellet quāuis exerce-  
at.difficiles habet aditus primos.cetera prona/ iō  
cunda/facilia.semel vbi ad illam peruerteris/nō  
senties paupertatem.Sen.Spoliavit me omni-  
bus bonis meis fortuna.Ra.Fallit te opinio ma-  
lum commune mortaliū.nam profecto non bo-  
nis/et vt bona permiserim! nō tuis/sed que tua  
sorsitan vulgi more credideras.mirorqꝫ si nondū  
intelligis aliena.Sen.Fortuna me nudū et inopē  
lilit.Ra.Virtus te vestiet(ni respuis) ac ditabit!  
nisi forte pluris aurū et purpurā!qꝫ decoruȝ gene-  
rose mentis habitu facis.quod si faceres/tunc ve-  
re inopem/nudum ꝑ te dicerem.Sen.Dōmo/fa-  
milia necessariis atqꝫ ornamentiis omnibus spolia-  
tus.quid agam?quō me vertam?Ra.Adeas opes  
quibus spoliari nec̄ is qꝫ vndiqꝫ comitatū diuitez/  
et ornatū prestant.Sen.Pauper sum in vita.Ra  
Eris letior in morte.nemo tam pauper vixit! vt  
non morieris vellet vixisse pauperiorf

**D**e impotentia. Sensus.

**D**omini sum potens. Ra. Caudel in potes non  
eris. Sen. In iuria accipe potero. Ra. gau-  
de! facere non poteris. Sen. Magna pecunia habet.  
Ra. Homines illuz iudicas? archa est. quis erario/  
quis plenis inuidet loculis. Et iste quez dominum  
pecunie existimas. Iuculus est. Sen. Multum habet  
Ra. Aut auarus aut prodigus est. si prodigus. non  
habebit. si auarus. non habet. Iste que tu felicem  
admiratibus credis. sepe dolet. sepe suspirat. Sen.  
Multi illum comitantur. Ra. Mcliusc sequuntur.  
cadauera lupi. frumenta fornice. preclam sequitur  
ista turba non hominem;

**D**e ammissione pecunie. Sensus.

**D**ecunia perdidisti. Ra. Nescis. fortasse te illa  
prodidisset. Sen. Decunia perdidisti. Ra. Sed  
habuisti. Sen. Decunia prodidi. Ra. O te felicem. si cu  
illa auaricia prodidisti. Sen. Decunia prodidi. Ra. Et  
illa quidem quimultos. eris nunc in via expeditior. do-  
mitutior. non habebis. sed non timebis heredem  
Exonerat te fortuna. si intelligis. et tuiore posu-  
it loco. Quod damnum putas. remediū est. Denique  
si amillas cum amillis redilis conseras. lucruz vo-  
ces. Desiles gemis. misericordia te clamitas. quod opibus

excusus es! tuo vñio ista tibi iactura tam tristis  
est. non tam moleste ferres! si tanq; pditurus ha-  
buisses. Sen. Pecunia; perdid. Ra. Nempe q; vt  
tu haberet; alias ante perdiderat;

**D**e amissa pecunia additio. Sensus.

**P**ecuniam amisi. Ra. Et cū illa curas multas  
periculq; perpetuu; Sen. Perdidi pecunia; Ra.  
Et labore custodie/ et pdendi metū. sic pdendi pe-  
cuniā duo bona! vnū quodq; prestatius amissa/se-  
curitatē/ et requie inuenisti. Sen. Pecunia; perdi-  
di. Ra. Bene si te illa non pdidit! quod multis iaz  
possessoribus fecit. Sen. Pecunia; amisi. Ra. Si  
te adeo non tue quoq; cruciant iacture/tibiq; vel  
alienu; demidoles! disce illa conquirere! que tua  
sunt propria/atq; perpetua. quorum et acquisitio  
facilior/ et possessio nobilior/certiorq; virtutez si  
quisieris! non amistes. Sen. Perdidi pecuniam..  
Ra. Experrectus es! te diuitem somniabas. Sen..  
Pecuniam magnam amisi. Ra. Magnū pondus  
et durum et graue simul custodis officium. Sen.  
Amisi pecunia quam amabam. Ra. Iwpi amo-  
re relaxatus es. Nam amor pecunie avaricia est.  
minus hauc amabis. hanc optabis minus. Na; et  
illud satiricū experimēto cognitū. q; minus bane

optat qui non habet, optanda autē amissio est magna etiā boni: cui infelix erabile malū maius adiumentum sit. plures multo propter opes/q[uod] ppter inopiam perire; **D**e ammissione oculorū. Sensus.

**O**culos perdidī. Ra. Habet et vox suas voluptates. Sen. Oculos pdidī. Ra. Qua multis cupiditatibus via iusta est. qua multis hominibus carebo! quos ve videre vellē! vel eruendi erant. nō intelligis partē innocētie esse cecitatem? Hinc oculi adulteriū mōstrant. hinc incestuz. hinc domū/ quam cōcupiscat hinc urbem irritamenta sunt viuorū. duces scelerū. somenta malicie;

**D**e cecitate additio. Sensus.

**O**culos perdidī. Ra. O quot simul vite fastidia pdidisti. quot feda spectaculorū ludibria non videbis multis viciss obstructū iter. Sen. oculis careo. Ra. Culpis careres plurimis! si his ppetuo caruisses. Sen. Auditū perdidī. Ra. Adulantij iaz susurros atq[ue] obtrectantiū iurgia euasisti. Sen. Mutus factus sum. Ra. Perdidisti mentēdi consuetudinē. si muti fuissent cicero et demosthenes et diutius vixissent et leuius obiissentz.

**D**e ammissione liberorū. Sensus.  
**H**Misi liberos. Ra. Stultus es q[uod] siles morte

mortalium. Quid hic aut nouum aut mirum est? Quia  
rara est sine isto casu domus, quod si infelice vocem vo-  
ces arborem/que stante ipsa cadunt poma. et hic tu-  
us fructus est. nemo extra ictum vulneris positus  
est. ducunt ex plebeia domo immatura funera. du-  
cunt et ex regia. non est idem fati ordo. qui et eta-  
tis. non quomodo quisque venit emittit. quid tamen hic  
est quod indigneris? quid contra expectationem tuam  
euenit? perire pertulisti. Sen. Sed ego illos super-  
stites optaueram. Ra. Sed hoc uero tibi promiserat.  
Sen. Perierunt liberi mei. Ra. Habebunt illi cuius  
magis essent. que tui. apud te precario morabantur. e-  
ducandos tibi illos fortuna mandauerat. recepit  
illos non abstulit;

**D**e amissione filii additio. Sensus.  
Amisi filium. Ra. Melius dic. prenisi secuturus  
Cito quidem fortassis bodie. et quid scimus an hac  
ipsa hora? nulla vite fides est. Sen. Amisi filium  
Ratio. Amisisti simul et metus multos. infinita  
que materiam curarum/et sollicitudinum! quibus (ut  
cares) vel tibi/vel filio moriendum fuit. Securum  
patrem mors sola facit. Sensus. Eilium amisi.  
Ra. Si piuum? nil est iam! quod illi metuas. in tu-  
to est. at si impium. tuorum numeratore annorum

que stimulū senectutis extulisti. perdidisti fortitā  
 qui te perditum optabat. Sen. Filiū perdidī. Ra.  
 Si virtute preditū gaude! q̄ habueris. at si vicio  
 perditū gaude saltem! q̄ amiseris. vt robīq̄ natu-  
 re beneficu; agnosce! o talem dedit/seu abstulit.  
 Sen. Acerba morte filii deiectus sum. Ra. An nō  
 anaxagorā audieras? an oblitus eras te genuisse  
 mortalem? non affligit sapiens liberorū amissio-  
 ne. non amicorū. eodem animo fert illorū morte; q̄  
 quo suā expectat. Sen. Extinctum fleo filiū vnicū  
 Ra. Si flēturus eras morientē. et nascentē flesse  
 nūc mori desit! tunc ceperat. illi vixeras! viue iaz  
 tibi. Sen. Infantis filii casum mirabile; fleo. Ra.  
 Humanū nichil flēndū. premeditata esse debet.  
 si nō sunt. nō casum filii. sed iusticiā tuam defle.  
 et conditionis obliuionem;

**D**e naufragio. Sensus.

**D**eufragium feci. Ra. Cogita! nō quod per-  
 dideris! sed q̄ euaseris. Sen. Nudus exii.  
 Ra. Sed existi. Sen. Omnia perdidī. Ra. Sed cu; omnibus perire potuisti?

**D**e latronibus. Sensus.

**L**Latrones incidi. Ra. Alius in accusatores  
 aliis in fures. aliis in fraudatores. Plena

insidiis via est. noli queri qđ incideris! sed gaude  
qđ effugeris; **C** De inimicis. Sensus.

**I**nimicos graues habeo. Ra. Quomodo ad  
uersus feras munimēta conquires! quođ ad  
uersus serpētes sic aduersus inimicos auxilia cir-  
cumspice quibus illos aut arceas aut cōpescas aut  
quod optimū est! places. Se. Inimicos habeo. Ra.  
Illud e st peius qđ amicos non habes;

**C** De amissione amici. Sensus.

**A** Micum perdidi. Ra. Iam enī te habuisse  
certū est. Sen. Amicū pdidi. Ra. Aliū que-  
re. et ibi eū quere! vbi inuenias. quere inter libera-  
les artes. inter recta et honesta officia. quere in la-  
boribus. ad mensam res ista nō querit. quere ali-  
quem frugi. Sen. Perdidi amicū. Ra. Fortem ani-  
mū habe. si vñū terubescet. si vnicū quid tu in tan-  
ta tempestate ad vnam anchorā stabas;

**C** De amissione vxoris. Sensus.

**V**xorem bonā amisi. Ra. Vtrum inueneras  
bonaz; si feceras. si inueneras! adhuc ha-  
bere te posse ex hoc intelligas licet qucd habuisti  
Si feceras! bene spera. res periit. saluus est artifex  
Sen. Sine vxore sum. Ra. Et sine aduersario. iaz  
cui/ rerum qđ dominus tuarum esse incipis. Sen.

Vxorem bonā ac decorā perdidī. Ra. Stulti est cō  
pedes suas/q̄uis aureas amare. Sen. Amisi uxo-  
rem bonā. Ra. Quid in illa p̄babas? pudicitia? q̄  
multe diu custoditū p̄diderūt decus. q̄ multe inter  
alia probra/matronalis ordinis esse ceperūt. inter  
exempla numeratarū. delectabat te fidelis eius! q̄  
multas ex optimis cōiugib⁹ pessimas videmus  
ex diligentissimis solutissim⁹. omniū quidē im-  
penitorū animus (tñ maxime mulierū) in lubrico  
est etiā si bonā vxorē habuisti! nō potes affirma-  
re in illo/ei⁹ pmāsurā fuisse p̄posito nichil ē tam  
mobile q̄ seminarū volūtas. n̄ tam vagū. veterū  
matrimoniorū repudia cognouimus. et fediores  
dinorcio male coherētiū rixas. quarū multe quos  
in adolescentia amauerūt in senectute cōmuni re-  
linquerūt. quotiens anile diuortiū risimus? q̄mul-  
taruz notus amor odio nociore mutatus est. Sen.  
Sed h̄c et fuit bona et fuisset. Ra. Mors efficit ut  
affirmare sine periculo possis. Sen. Vxore; bona;  
amisi. Ra. Inuenies si nichil queris. nisi bonā uxorem  
tu modo ne imagines proauosq; prospexe-  
ris. nec patrimoniu⁹ cui iam ipsa nobilitas primo  
loco cessit. ista diu conforma non repugnabūt. faci-  
lius reges animū nulla vanitate rexu⁹ tumentez.

Non multū abest a conceptu viri que se nimis su  
spicit. duc bene institutā/nec maternis inquinatā  
viciis non cuius auriculis vtrīnq; patrimonia bi-  
na dependē. non quam margarite suffocent. non  
cui minus sit in dote/q; in veste. non quam paten-  
te sella circulata; per urbem populus ab omni par-  
te eque quā maritus inspexerit. cuius sarcinis do-  
mus nō sit angusta. hinc facile ad mores tuos re-  
diges! quam nondum corruperūt publici corrup-  
tores. Sen. Vxorem bonam amisi. Ra. Non eru-  
bescis here! et intolerabilē iacturā vocare hoc vnū  
deest. vtrū n illam lugeas an non. cum maritū te  
cogitaueris! et virū cogita. Sen. Amisi vxorez bo-  
nam. Ra. Soror recuperari bona nō potest nec ma-  
ter. vxor aduenticiū bonū est. non est inter illa! q;  
semel vnicuiq; contingūt. Multos tibi numerare  
possim quibus vxorem bonam lugētibus conti-  
git melior. mors exiliū luctus dolor nō sunt sup-  
plicia. sed tributa viuendi. neminē illesū fata trāl-  
mittunt. felix est. non qui aliis videtur sed qui si-  
bi. vides autē q;rata domi sit ista felicitas;

Annei lucii senecte de reme-  
diis fortuitoru; liber finit; p

In*c*  
1264

**E**pistola exhortatoria sancti thome ad quendam in qua pponit idoneum modum salubriter acquirendi scientiam sive humanam sive diuinam feliciter incipit;

Quia quesuisti a me qualiter te studere oporteat in thesauro scientie acquirendo tale a me tibi super hoc traditum consilium ut statim per riuulos non statim in mare eligas introire quia per facilitiora ad difficultiora oportet deuenire. Hec est ergo monitio mea et instructio tua. Tardiloquium te esse iubeo et tarde ad locutorium accedentes. consciencie puritate amplectere. oratio vacare non desinas. cellam frequenter diligas si vis in cellam vivariam introduci. omnibus te amabilem exhibe hinc hilumque tibi penitus de factis aliorum nemini te multum familiariter ostendas. quia nimis familiaritas parit contemptum et subtractoris a studio omnia submittat. De verbis et factis secularium filiorum te instruimittas. Discursus super omnia fugias. Sanctorum et bonorum imitari vestigia non omittas. Non respicias a quo audias sed quicquid boni dicatur memorie recomenda. Ea que legis vel audis fac ut intelligas. De dubiis te certifices. et quicquid poteris in armario lo metis reponere satage sicut cupiens vas implere. Altiora te ne quiescieris. Ista sequens vestigia frondes et fructus invicta domini sabbaoth utiles quodiu vita habueris profe-

res ac produces. Hec si sectatus fueris ad id attingere  
poteris quod affectas. Sunt enī quidā mali q̄ de oībus  
male iudicant dicūt ei si quis studet fantastiq̄. Si va  
cat hūilitati. ypocrita est. si recreatōi. gulosus ē. si pacie  
ti. timidus est. si iusticie impatiens est. si simplicitati.  
fatuuſ est. si prudentie malicioſus est. si maturitati. He  
gmatiſcus est. si societati. ſeculariſ est. si ſilentio et paci  
ſimulator est. Si aliorū correctioni. preſum. ptuosus est.  
Si in ſtat vigiliis et orōnibus. indiſcretus est. Si predica  
tōni et aliorū ſaluti. appetitor est laudis. Si defiſtit. ne  
gligens et remiſſus est. Si habeat gratiā hominū. adul  
ator est. Si adulari rēnuit. ſeuus est. Sed vide quid di  
cat bernardus ſuper cantica. Si preterea aliquos aclus  
deprehendis. excusa intentioneꝝ. Et si non potes. puta  
ignorantium. puta ſurreptionē. puta caſum. Et si certū  
tibi fuerit. ſuade tibi et dicio. veheſt̄ ſuit iſta temp  
tatio. Quid de me feciſſet. Si in me accepitſet potestate  
Hec ergo pro tuo proſectu ſtudii et vita dixerim. Tu  
existit ea ſectari valet niſib⁹ totis virtutib⁹ inca  
be. Vale;